
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：上海电力新疆臻元阿拉尔 100万千瓦光伏发电项目

220kv升压站

建设单位（盖章）： 阿拉尔市申旭新能源有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
上海电力新疆臻元阿拉尔 100万千瓦光伏发电项目 220kv升压

站

项目代码 2502-660100-04-01-573112

建设单位联系人 郑博元 联系方式 13999329456

建设地点 新疆生产建设兵团阿拉尔市一师十团

地理坐标 升压站中心地理坐标为：E81°21'57.192"，N40°47'09.053"
[...]
1.0
（kg/m2）

5（km/hr） 0.051 0.085 0.116 0.145 0.171 0.287
10（km/hr） 0.102 0.171 0.232 0.289 0.341 0.574
15（km/hr） 0.153 0.257 0.349 0.433 0.512 0.861
25（km/hr） 0.255 0.429 0.582 0.722 0.854 1.436

表 4-2为一辆 10t卡车，通过一段长度为 1km的路面时，不同路

面清洁程度，不同行驶速度情况下的扬尘量。由此可见，在同样路面



新疆创禹水利环境科技有限公司

—37—

清洁程度条件下，车速越快，扬尘量越大；而在同样车速情况下，路

面越脏，则扬尘量越大。

在工程施工作业过程中，施工场地扬尘较为严重，在不采取降尘

措施的情况下，类比同类施工场地，当风速为 2.4m/s时，施工场地

下风向 100m处的扬尘量可达 19.7mg/m3，150m处可达 5.0mg/m3。

工地道路扬尘是施工工地扬尘的两项主要来源之一，占全部施工

扬尘的 60%以上，其它为工地扬尘（材料的搬运和作业扬尘，土方和

砂石的堆放扬尘，施工作业扬尘等）。由此可见，处理好道路扬尘是

减少扬尘污染的关键。建筑工地扬尘对环境 TSP浓度的影响范围主

要集中在项目作业区 100m以内。即：下风向一侧 0～50m为重污染

带、50～100m为较重污染带、大于 100m为轻污染带。被影响地区

TSP浓度平均值为 12.35mg/m3，本项目周边没有环境敏感目标，但

施工期扬尘将对项目周边环境产生一定的影响。

因此，本项目施工作业工程中需采取降尘措施以减少对周边环境

的影响。

（2）施工机械废气

施工机械设备燃烧燃油过程中将产生 CO、NOX、SO2、碳氢化

合物污染物。每吨柴油燃烧排放有害气体量，见表 4-3。
表 4-3 燃烧 1t柴油排放的有害物质表

有害物质 SO2 CO NOx 碳氢化合物

排放量（kg） 3.522 29.349 48.263 4.826

由于此类污染源多为无组织排放，较为分散，受自然条件的影响

容易扩散，本项目所在区域空气环境具有较大的环境容量，且项目区

场地开阔，施工作业也不存在短时间集中排放的情况，废气排放量较

小，对周边环境影响较小。

3施工废水

施工期产生的废水包括：施工生产废水和施工人员的生活污水。



新疆创禹水利环境科技有限公司

—38—

（1）施工废水

本项目施工作业废水主要为机械设备冲洗废水。机械设备冲洗废

水主要以悬浮物和石油类污染为主。一般情况下，机械设备冲洗废水

其 SS浓度约为 2000mg/L，石油类浓度约为 100mg/L，油污消解时间

长，具有一定的渗透能力，必须严加管理，严禁直接泼洒地面。本项

目施工废水排入场地设置的隔油沉淀池，收集沉淀处理后用于洒水抑

尘，隔离出来的油污由有资质单位处置处理。

（2）生活污水

本项目施工期劳动定员按 50人计，本次评价职工生活用水参照

南疆区平房及简易楼房的定额 30L/人·d计，施工期生活用水量为

1.5m3/d。生活污水产生量按日用水量的 80%计，则生活污水最大排

放量为 1.2m3/d。施工工期计划为 9个月，施工期生活污水总排量为

324m3。施工期生活污水排入施工营地建设的防渗化粪池，定期委托

环卫部门由吸污车抽吸拉运至 10团污水处理厂处理。

4噪声环境影响分析

施工期噪声来自机械设备作业施工，主要来源于运输车辆噪声和

施工噪声，噪声源为运输车辆、挖掘机、装载机、推土机等机械设备，

大部分是移动声源，没有明显的指向性，噪声特性见下表。
表4-4 主要施工机械噪声特性

序号 设备类型 声功率级（dB）
1 挖掘机 96
2 装载机 100
3 推土机 96
4 振动碾 100
5 发电机 105

施工噪声具有阶段性、临时性和不确定性，施工期间多种机械噪

声声源都处于露天状态。当声源尺寸大小与测试距离相比小得多时，

可以将此声源视为点声源，声源噪声衰减的计算公式如下：

8lgr20  WALr）(L A



新疆创禹水利环境科技有限公司

—39—

式中：LA—距离增加产生衰减值，dB（A）；

r—点声源至受声点的距离，m。

各种施工设备在施工时随距离的衰减列于下表：
表4-5 施工机械噪声影响范围

施工机械
X（m）处声压级dB（A） 标准dB（A）

5 10 20 30 60 100 昼间 夜间

挖掘机 74.0 68.0 62.0 58.5 52.4 48 70 55
装载机 78.0 72.0 66.0 62.5 56.4 52 70 55
推土机 74.0 68.0 62.0 58.5 52.4 48 70 55
振动碾 78.0 72.0 66.0 62.5 56.4 52 70 55
发电机 80.0 74.0 68.0 64.5 58.4 54 70 55

在施工期间，根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523—2011）规定，昼间限值为 70dB（A）夜间限值为 55dB（A）。

根据现场调查，项目周边无居民区；故噪声对周边环境的影响较小。

5固体废物环境影响分析

（1）施工弃渣

施工过程中产生的土方均用于场地内回填、土地平整，不产生永久

弃土。

（2）建筑垃圾

建筑垃圾主要包括施工过程中产生的：废钢筋、各种废钢配件、

金属管线废料、废电线电缆、支架、废油漆桶、各种装饰材料的包装

箱、包装袋等废弃物。项目施工中产生的建筑垃圾采用分类收集的方

式进行收集，可再生利用部分收集后出售，不可再生部分按照当地城

市环境卫生管理部门要求办理相关手续，由建设单位进行合理清运处

置。

（3）生活垃圾

项目施工期间，每人每天平均产生 0.5kg生活垃圾计算，高峰期

施工人数为 50人计，产生生活垃圾 25kg/d，有效施工天数按照 270

天计，施工期合计产生生活垃圾共 6.75t。生活垃圾主要包括废弃的



新疆创禹水利环境科技有限公司

—40—

各种生活用品以及饮食垃圾等，收集后由环卫部门统一清运。

运营

期生

态环

境影

响分

析

1生态环境影响分析

（1）对植被的影响分析

本项目场内建（构）筑物施工建设不可避免地减少了项目区域生

物量。但本项目设计施工过程中，在保证生产要求的前提下，采取绿

化措施，以减轻对地表现有植被的破坏程度。因此，本项目的建设对

区域植被产生不利影响，运营期当移植的植被经过一定的恢复期后，

基本不减少生物量损失，对区域植被总体影响较小。

（2）对野生动物的影响分析

本项目的建设对一些小型动物活动有一定影响，使其活动范围受

到限制，对其觅食、交偶存在一定影响。项目运营后，人类活动的增

加，会导致项目区野生动物被迫迁移至项目区外其它区域，缩小了动

物活动空间，使其觅食、活动空间受限。本项目配套绿化工程，通过

制定植被保护和恢复方案，运营期随着临时占压用地植被的恢复，植

被种类逐渐丰富，会吸引野生动物前来觅食、活动，项目运营期对野

生动物生存、活动空间影响有限。因此，项目运营期对野生动物影响

较小，不会造成某一类物种消失和灭绝。

（3）对土地利用类型的影响

项目未改变原有土地利用类型，未占用农田、林地等资源，对土

地资源影响较小。

（4）对景观的影响

项目建成后，对周围景观有一定的影响，但项目占地面积有限，

对项目所在地区整体景观影响有限，改变不了项目区原有景观特性。

项目建成后场区按规定有计划实施绿化，种植草种，使场区形成一个

结构合理、系统稳定的生态环境，可大大改变原来较脆弱的自然环境。



新疆创禹水利环境科技有限公司

—41—

2大气污染环境影响分析

本项目为光伏发电建设项目，运营期废气主要为职工食堂产生的

油烟、一体化污水处理设施产生的恶臭。

（1）恶臭气体

本项目设置地埋式一体化污水处理设施，用于处理本项目产生的

生活污水。污水处理设施运行过程中产生恶臭，其主要成分为 NH3

和 H2S气体，属无组织排放。本项目一体化污水处理设施为地埋式

设计，设施加盖板密闭，产生的污泥及时由环卫部门清运，故污水处

理设施恶臭产生量较小，本次评价仅进行定性分析。

（2）食堂油烟

本项目食堂就餐人数约 8人/餐，消耗动植物油以 30g/人·d计，

则食堂年消耗食用油 0.09t/a。食物烹饪、加工过程中产生油烟废气，

油烟的产生量按食用油的 3%计算，则食堂油烟产生量约 0.003t/a。

本项目食堂灶头上部要求安装排风罩，并配套安装 1台油烟净化

器，净化效率 60%。排风罩总风量 2000m3/h，每天按运行 1.5h计算，

则油烟排放浓度 0.96mg/m3，排放量为 1.05kg/a。本项目油烟废气经

油烟净化器处理后通过排烟管道引至食堂楼顶排放。

3水污染环境影响分析

本项目建成投运后，废水主要为职工生活污水。工程建成后运行

人员 8人，生活用水量年耗水量约 0.8m3/d（292m3/a），生活污水产

生量按日用水量的 80%计，生活污水产生量约 0.64m3/d（233.6m3/a）。

生活污水含有污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等。

根据主体设计，地埋式一体化污水处理设施处理量为 24m3/d，

采用厌氧-好氧污水处理工艺，具体工艺流程，见图 4-1。



新疆创禹水利环境科技有限公司

—42—

图 4-1 一体化污水处理设施工艺流程图

本项目采用地埋式一体化污水处理设备，处理工艺为“A/O（厌

氧-好氧）生物处理+沉淀过滤+消毒”，具体流程如下：

格栅井：去除生活污水中较大悬浮物及杂质，防止堵塞后续设备。

调节池：均质均量，调节水质水量波动，池内设潜水搅拌机防止

沉淀。

厌氧池（A段）：通过厌氧微生物降解有机物，降低 COD、BOD5

负荷。

好氧池（O段）：采用活性污泥法，通过曝气系统（罗茨风机+

微孔曝气器）促进好氧微生物分解有机物，进一步去除 COD、BOD5

及氨氮（NH3-N）。

沉淀池：通过斜管沉淀实现泥水分离，污泥部分回流至厌氧池，

剩余污泥定期清掏。

过滤消毒单元：采用石英砂过滤去除悬浮物，末端投加次氯酸钠

消毒，确保出水粪大肠菌群达标。

清水池：暂存处理后的中水，用于场区绿化或荒漠植被灌溉。

生活污水处理浓度及排放情况，见表 4-6。
表 4-6 生活污水处理浓度及排放情况表

指 标 BOD5 CODcr SS NH3-N
废水产生量

（m3/a） 280.32

产生浓度（mg/L） 350 250 200 30
产生量（t/a） 0.082 0.058 0.047 0.007
处理措施 地埋式一体化污水处理设施

设计处理效率 85% 76% 85% 84%



新疆创禹水利环境科技有限公司

—43—

出水浓度（mg/L） 52.5 60 30 4.8
排放量（t/a） 0.012 0.014 0.007 0.001
DB654275-2019
表 2中 A级标准

/ 60 30 25

本工程污水排放至户外的地埋式一体化污水处理设施处理后出

水达到满足《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-2019）表 2

中 A级标准的要求。夏季可将集水池内的水采用移动式潜水泵抽出

用于绿化，冬季暂存于 100m3集水池内，用于荒漠植被灌溉。

本项目灌溉季废水用于场区绿化灌溉，灌溉期按照 210天（4~10

月）计算，灌溉季废水量为 161.28m3，项目绿化总需水量为 1575m3，

项目绿化区可消纳项目产生的废水。

本项目非灌溉季废水暂存于集水池内，用于荒漠植被灌溉。本项

目冬季非灌溉期按照 150天（11~3月）计算，非灌溉季废水量为 96m3，

本项目集水池设计容积 100m3，在保证集水池预留 20%的容量的情况

下，项目需在每 120天定期用于荒漠植被灌溉。

综上分析，本项目灌溉季与非灌溉季尾水综合利用可行。

4噪声污染环境影响分析

（1）噪声污染源分析

本项目运营过程中的噪声主要为 110kV升压站变压器、SVG等

运行时产生的噪声，噪声值为 70-85dB(A)。主变压器为户外布置，

一年四季持续运行，主要生产设备噪声声级值，见表 4-7。
表 4-7 项目各设备噪声源强汇总表 单位：dB(A)

序号
声源名

称

型

号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段
X Y Z 声功率级/

dB(A)
升压

站

变压器 / 21.4 -110.2 1.2 85 设备底座减

震，距离衰减

24小
时逆变器 / -77.2 -113.2 1.2 80

（2）声环境影响分析

选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的

模式，其数学表达式如下：



新疆创禹水利环境科技有限公司

—44—

单个噪声源预测公式：

LA(r)=LAref(r0)-(Adir-Abar-AAtm-Aexc))

两个以上的多个噪声源同时存在时，总声级计算公式：

式中：r—预测点到声源的距离，m；

Adiv—距离衰减，dB；

Abar—遮档物衰减，dB；

Aatm—空气吸收衰减，dB；

Aexc—附加衰减，dB。

距离衰减 Adiv、遮档物衰减 Abar、空气吸收衰减 Aatm、附加衰减

Aexc均按《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的公

式计算。本项目运行后噪声预测结果，见表 4-8。
表4-8 厂界噪声预测结果与达标分析表 单位：dB(A)

预测方位
最大值点空间相对位置/m

时段 贡献值 标准限值 达标情况
X Y Z

升

压

站

东侧站界
199.9 -124.5 1.2 昼间 9.5 60 达标

199.9 -124.5 1.2 夜间 9.5 50 达标

南侧站界
1.9 -268.5 1.2 昼间 13.2 60 达标

1.9 -268.5 1.2 夜间 13.2 50 达标

西侧站界
-199.9 -121.5 1.2 昼间 13.9 60 达标

-199.9 -121.5 1.2 夜间 13.9 50 达标